



Diário Oficial



MUNICÍPIO DE CENTRAL DO MARANHÃO - MA

Central do Maranhão - MA :: Diário Oficial - Edição 394 :: Quarta, 10 de Novembro de 2021 :: Página 1 de 5

SUMÁRIO

Descrição	Página
AVISO DE INTENÇÃO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 004/2021 PMP	1

Poder Executivo

Prefeitura Municipal de Central do Maranhão

AVISO DE INTENÇÃO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 004/2021 PMP

PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2021 - SRP

A Prefeitura Municipal de Central do Maranhão, torna público que realizará **ADESÃO À ATA** Registro de Preços até 31 de dezembro de 2021, para **aquisição de eletrodomésticos, a fim de atender as necessidades das diversas secretarias do município de Central do Maranhão (MA)**, conforme **Lei Federal n.º 8.666/1993, Lei Federal 10.520/2012 e Decreto Estadual n. 31.017, de 06 de agosto de 2015**, que regulamenta o sistema de registro de preços e suas alterações subsequentes, a adoção de Adesão a Ata de Registro de Preço do Pregão nº 004/2021 PMP, Pregão Presencial nº 005/2021 - SRP, justifica-se pela vantajosidade para a Administração Pública, conforme confirmam as propostas anexadas e a agilidade da contratação, considerando que a adesão à ata um processo menos moroso do que um processo licitatório comum, observando a urgência na aquisição dos referidos itens.

A contratação se justifica diante da necessidade da aquisição de eletrodomésticos pelas diversas Secretarias do Município, visando suprir as demandas aos itens supracitados a fim de gerar condições ideais de trabalho e prestação de serviço à população.

Assim, ao lado dos inúmeros dados positivos, em respeito aos princípios da economicidade e da isonomia, em razão de uma melhor organização e otimização dos processos demandados urgentemente, e a devida comprovação da vantajosidade como órgão em "carona" na ata de registro de preços, condição indispensável para a legalidade da adesão.

Justificando-se ainda a presente Adesão, pela adoção de todos os procedimentos legais para viabilizar a formalização do processo de adesão à respectiva Ata de Registro de Preços, tais como: prévia consulta ao órgão gerenciador; demonstração da vantagem dos preços praticados na SRP do órgão gerenciador; solicitação de aceite do fornecedor; aceite do fornecedor em fornecer o objeto da SRP, ao preço ali constante, sem comprometer o quantitativo constante da Ata e que não prejudique as obrigações assumidas junto ao órgão gerenciador; justificativas das vantagens advindas da adesão; parecer jurídico favorável e por existência de dotação orçamentaria satisfação do interesse público e a permissividade da realização de procedimento.

ITENS ADERIDOS

LOTE I - ELETRODOMESTICOS						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNID.	P. UNIT.	P. TOTAL
1	Ar-condicionado tipo split capacidade términca de 12.000 btu's compressor rotativo, gabinete em plástico de alta resistência, revestimento nas aletas e demais componentes para proteção.	Elbrus	3	UND	R\$ 2.300,00	R\$ 6.900,00
2	Ar-condicionado tipo split capacidade términca de 24.000 btu's compressor rotativo, gabinete em plástico de alta resistência, revestimento nas aletas e demais componentes para proteção.	Elbrus	13	UND	R\$ 4.010,00	R\$ 52.130,00
3	Ar-condicionado tipo split capacidade términca de	Elbrus	4	UND	R\$ 4.010,00	R\$ 16.040,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL DO MARANHÃO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://centraldomaranhao.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: dab4bda417691c21cb2f10dd51e4ce25b3a512fa

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



	24.000 btu's compressor rotativo, gabinete em plástico de alta resistência, revestimento nas aletas e demais componentes para proteção.					
4	Ar-condicionado tipo split capacidade térmica de 9.000 btu's compressor rotativo, gabinete em plástico de alta resistência, revestimento nas aletas e demais componentes para proteção	Elbrus	17	UND	R\$ 1.930,00	R\$ 32.810,00
5	Ar-condicionado tipo split capacidade térmica de 9.000 btu's compressor rotativo, gabinete em plástico de alta resistência, revestimento nas aletas e demais componentes para proteção	Elbrus	5	UND	R\$ 1.930,00	R\$ 9.650,00
6	Bebedouro água - garrafão, material aço inoxidável, tipo torre, capacidade 20, voltagem 220, frequência 60, saída água natural e gelada, características adicionais 2 torneiras, serpentina, mangueira.	Só Aço	7	UND	R\$ 899,00	R\$ 6.293,00
7	Bebedouro industrial com 04 torneiras, frente 120cm, lateral: 65 cm, altura 130cm, peso: 56kg, condensação ar forçando, armazenagem de água refrigerada: 100 l. Compressor hermético: 14/5.	Só Aço	10	UND	R\$ 2.885,00	R\$ 28.850,00
8	Fogão 02 bocas-semi industrial, 02 queimadores em ferro fundido, com registro cromado em baixa.	Só Aço	7	UND	R\$ 789,00	R\$ 5.523,00
9	Fogão 04 bocas-semi industrial, a gás com grelhas em ferro fundido, bandeja coletora de resíduos em chapa galvanizada, 04 queimadores duplos em ferro fundido, com registro cromado em baixa.	Só Aço	7	UND	R\$ 1.365,00	R\$ 9.555,00
10	Fogão industrial de centro com forno baixa pressão, provido de 06(seis) queimadores duplos e estrutura em aço inoxidável tipo AISI 304 liga18.8. Queimadores confeccionados em ferro fundido duplos tipo cachimbo+ coroa (com capacidade de 300g/h + 600g/h), grelhas reforçadas em ferro fundido removíveis com medidas de 400mmx400 mm, entrelaçamento diagonal, pontas arredondadas, sem arestas para facilitar a limpeza, pintada na cor preta com proteção para altas temperaturas. Estrutura de apoio, bandejas coletoras de resíduos sob os queimadores e prateleiras inferiores gradeadas também em aço inox AISI 304.18.8. Painel de controle de forma a proteger os botões de acionamento, tendo marcação indelével a laser, para maior durabilidade e clareza de leitura, com as marcações desligado/ máximo/ mínimo e também com a marcação do posicionamento das bocas, botões de baquelite preto para os queimadores e vermelho para o forno. Registros controladores industriais tipo APIS/DELTA de 3/8", cromado extra reforçado. Pés com sapatas niveladoras em polietileno. Forno construído em aço inox AISI 304.18.8 interna e externamente, com aquecimento por queimador em aço inox para consumo de 800g/h controlado por registro APIS - corpo duplo com isolamento térmico a base de lã de vidro, porta estruturada e também isolada com lã de vidro, com acabamento em cantoneiras cromadas e controlador de abertura da porta em 03 (três) posições. Grelhas em perfil redondo (2 unidades) diâmetro 1/4" em aço inox 304. Dimensões aproximadas 1500 x 1000 x 900 mm.	Só Aço	5	UND	R\$ 2.800,00	R\$ 14.000,00
11	Freezer horizontal, capacidade 484 litros, com função de congelador e extra-frio, com dobradiça balanceada, gabinete com pintura eletrostática a pó, com alta resistência à corrosão.	Esmaltec	13	UND	R\$ 3.550,00	R\$ 46.150,00
12	Freezer horizontal, capacidade 484 litros, com função de congelador e extra-frio, com dobradiça balanceada, gabinete com pintura eletrostática a pó, com alta resistência à corrosão.	Esmaltec	4	UND	R\$ 3.550,00	R\$ 14.200,00
13	Liquidificador industrial, capacidade 8 lts, corpo em	Só Aço	20	UND	R\$ 1.260,00	R\$ 25.200,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL DO MARANHÃO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIOS, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://centraldomaranhao.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: dab4bda417691c21cb2f10dd51e4ce25b3a512fa

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



	alumínio polido, copos, facas e tampas e partes móveis confeccionadas em aço inoxidável, medindo aproximadamente, de 1000w de potência ou superior, medindo aprox L26cm X A50cm X P46cm -Bivolt (110/220v).					
14	Refrigerador: tipo doméstico 280 lts e entrada para 220 volts.	Esmaltec	15	UND	R\$ 2.399,00	R\$ 35.985,00
15	Refrigerador: tipo doméstico 280 lts e entrada para 220 volts.	Esmaltec	5	UND	R\$ 2.399,00	R\$ 11.995,00
16	TV LCD 43" - Modelo 32cs460, Conversor Digital, DivX HD, 2 HDMI, USB, XD Engine, Pannel IPS, Smart Energy Saving Plus, Simplink, Intelligent Sensor Tempo de resposta: 32": 8ms áudio: estéreo/SAP Potência: 10w ClearVoice II Infinite Surround System - Resolução: 1366 x 768 pixels (32") Formato Tela: 16:9 Ângulo de Visão: 178° x 178° Brilho 32":450 cd/m2 Contraste: 70.000:1, cor preta.	TCL	17	UND	R\$ 2.599,00	R\$ 44.183,00
17	TV LCD 43" - Modelo 32cs460, Conversor Digital, DivX HD, 2 HDMI, USB, XD Engine, Pannel IPS, Smart Energy Saving Plus, Simplink, Intelligent Sensor Tempo de resposta: 32": 8ms áudio: estéreo/SAP Potência: 10w ClearVoice II Infinite Surround System - Resolução: 1366 x 768 pixels (32") Formato Tela: 16:9 Ângulo de Visão: 178° x 178° Brilho 32":450 cd/m2 Contraste: 70.000:1, cor preta.	TCL	5	UND	R\$ 2.599,00	R\$ 12.995,00
18	Ventilador com 45cm de diâmetro, com coluna, em 220v, com grade cromada.	Ventdelta	30	UND	R\$ 349,00	R\$ 10.470,00
19	Ventilador de parede luxo, 110/220v, na cor preta, com grade cromada, com três pás, velocidade mínima de 220rpm, diâmetro de grade 50cm, área de ventilação de no mínimo 40m2, chave liga/desliga, material de fixação na parede de aço, com garantia mínima de 02 anos.	Ventdelta	81	UND	R\$ 489,00	R\$ 39.609,00
20	Ventilador de parede luxo, 110/220v, na cor preta, com grade cromada, com três pás, velocidade mínima de 220rpm, diâmetro de grade 50cm, área de ventilação de no mínimo 40m2, chave liga/desliga, material de fixação na parede de aço, com garantia mínima de 02 anos.	Ventdelta	26	UND	R\$ 489,00	R\$ 12.714,00
TOTAL LOTE I						R\$ 435.252,00
LOTE II - ELETROELETRONICOS						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNID.	P. UNIT.	P. TOTAL
21	Caixa Amplificada com entrada USB, potência musical 60watts, potência rms tensão AC: 110/220 volts 04 entradas: canais microfone/linha com efeitoDelay entradas: 01 entrada: dupla RCA, 01 entrada cartão SD com comandos play/pause/avanço/retroceder, 01 entrada USB com comandos play/pause/avanço/retroceder. Controle de volumes independentes Voltagem 220, Cor preta, garantia de 12 meses.	Oneal	15	UNID.	R\$ 2.080,00	R\$ 31.200,00
22	Caixa Amplificada com entrada USB, potência musical 60watts, potência rms tensão AC: 110/220 volts 04 entradas: canais microfone/linha com efeitoDelay entradas: 01 entrada: dupla RCA, 01 entrada cartão SD com comandos play/pause/avanço/retroceder, 01 entrada USB com comandos play/pause/avanço/retroceder. Controle de volumes independentes Voltagem 220, Cor preta, garantia de 12 meses.	Oneal	5	UND	R\$ 2.080,00	R\$ 10.400,00
23	CAIXA AMPLIFICADA 1300W RMS. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: amplificador de potência com 2 canais, classe AB, entradas 4x P10 (TRS), impedância 4 / 8 Ohms, potência para 4 Ohms:	Oneal	1	UND	R\$ 2.399,00	R\$ 2.399,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL DO MARANHÃO - MA
É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:
<http://centraldomaranhao.ma.gov.br/transparencia/diario>
CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: dab4bda417691c21cb2f10dd51e4ce25b3a512fa
PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



	1300W RMS, potência para 8 Ohms: 540W RMS, saídas: 4x P10 (TRS), dimensões: 8,9 x 48,3 x 35,2cm (A x L x P), turbo ventilado, sistema Mosfet, proteções Aspen e eletrônica (clip,signal, active), tensão de entrada: 220V.					
TOTAL LOTE II						R\$ 43.999,00
LOTE III						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNID.	P. UNIT.	P. TOTAL
35	Armário aço 02 portas de abrir, com fechadura cilíndrica tipo yale, com duas chaves, confeccionado em chapas de aço 24/26, dimensões 1,80 de altura, 0,90 de largura, 0,32 profundidade, cor cinza.	Só Aço	56	UND	R\$ 800,00	R\$ 44.800,00
36	Armário aço 02 portas de abrir, com fechadura cilíndrica tipo yale, com duas chaves, confeccionado em chapas de aço 24/26, dimensões 1,80 de altura, 0,90 de largura, 0,32 profundidade, cor cinza.	Só Aço	18	UND	R\$ 800,00	R\$ 14.400,00
37	Armário aço, tratamento superficial fosfatizado, acabamento superficial pintura lisa, cor azul claro, quantidade portas 2, tipo fechamento portas com fechadura, quantidade de prateleiras 04 um, medindo 1,60 X 0,75	Só Aço	50	UND	R\$ 700,00	R\$ 35.000,00
38	ARMÁRIO, MODULADO, TIPO ROUPEIRO, 08 PORTAS DE ABRIR COM CHAVES, CHAPA DE AÇO ZINCADA, PINTURA ELETROSTÁTICA, UNIDADE 1.0 UNIDADE. Informações complementares: Armário em aço 26. Pintura eletrostática epóxi, antibacteriana, uniforme e resistente. Pitão para cadeado. Cinza padrão. Duas dobradiças soldadas à porta e unidas por pinos zincados. Tratamento especial da superfície. Venezianas para ventilação. Tamanho: alt. 198 x larg. 63 x prof. 42 cm. Variação até 20% para mais e 5% para menos.. Capacidade de suporte de cada compartimento: 25 kg.	Só Aço	15	UND	R\$ 1.100,00	R\$ 16.500,00
39	ARMÁRIO, TIPO ROUPEIRO, AÇO 12 PORTAS, PINTURA ELETROSTÁTICA EPOXI, PITAO PARA CADEADO, DUAS DOBRADIÇAS SOLDADAS, EMBALAGEM 1.0 UNIDADE Informações Complementares: roupeiro de aço 12 portas. Aço 26. Pintura eletrostática epóxi, antibacteriana, uniforme e resistente. Pitão para cadeado. Duas dobradiças soldadas à porta e unidas por pinos zincados. Cinza padrão. Tratamento especial da superfície. Venezianas para ventilação. Tamanho: alt. 198 cm x larg. 93 x prof. 42 cm. Capacidade de suporte de cada compartimento: 25 kg.	Só Aço	15	UND	R\$ 1.187,00	R\$ 17.805,00
40	Arquivo de aço 4 gaveteiros, possui sistema de encaixe por deslizamento, para pastas suspensas, com dimensões de 1,35 x 0,42, produzido com chapa de aço 24/26mm, fechadura com travamento.	Só Aço	15	UND	R\$ 745,00	R\$ 11.175,00
49	Tela de Projeção com tripé 1,80 x 1,80 cm NRT 003, estrutura em 100% alumínio, pintura tinta epóxi de alta resistência, cor preta, enrolamento automático por molas, tela portátil com alça anatômica para transporte, Tripé telescópico com ajuste de altura por gatilho de acionamento suave (altura até 2,80m), Sistema de ajuste de imagem trapezoidal.	Souza	7	UND	R\$ 1.092,00	R\$ 7.644,00
50	Carteira universitária prancheta lateral cadeira escolar com prancheta lateral fiz acoplada a estrutura. Prancheta medindo: 52x280mm, cadeira com assentos encostos em resina plástica virgem moldado anatomicamente e com aberturas para ventilação, fabricados pelo processo de injeção termoplástico. Assento medindo 465x410mm, encosto medindo 460x330mm. Porta livros confeccionado em resina termoplástica de alto impacto, polipropileno, fechado	Plaxmetal	1500	UND	R\$ 410,00	R\$ 615.000,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL DO MARANHÃO - MA
É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:
<http://centraldomaranhao.ma.gov.br/transparencia/diario>
CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: dab4bda417691c21cb2f10dd51e4ce25b3a512fa
PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



	nas partes traseiras com orifícios para ventilação. A abertura frontal de acesso a porta livros mede 280x85x270mm.					
51	Carteira universitária prancheta lateral cadeira escolar com prancheta lateral fiz acoplada a estrutura. Prancheta medindo: 52x280mm, cadeira com assentos encostos em resina plástica virgem moldado anatomicamente e com aberturas para ventilação, fabricados pelo processo de injeção termoplástico. Assento medindo 465x410mm, encosto medindo 460x330mm. Porta livros confeccionado em resina termoplástica de alto impacto, polipropileno, fechado nas partes traseiras com orifícios para ventilação. A abertura frontal de acesso a porta livros mede 280x85x270mm.	Plaxmetal	500	UND	R\$ 410,00	R\$ 205.000,00
52	Conjunto de mesa com seis cadeiras para educação infantil. Cadeiras com estrutura em aço. Tampo em resina ABS. Peças plásticas em resina termoplástica e em seis cores.	Plaxmetal	37	UND	R\$ 3.080,00	R\$ 113.960,00
53	Conjunto de mesa com seis cadeiras para educação infantil. Cadeiras com estrutura em aço. Tampo em resina ABS. Peças plásticas em resina termoplástica e em seis cores.	Plaxmetal	12	UND	R\$ 3.080,00	R\$ 36.960,00
54	Conjunto de mesa com quatro cadeiras para educação infantil. Cadeiras com estrutura em aço. Tampo em resina ABS. Peças plásticas em resina termoplástica e em seis cores	Plaxmetal	150	UND	R\$ 950,00	R\$ 142.500,00
55	Conjunto de mesa com quatro cadeiras para educação infantil. Cadeiras com estrutura em aço. Tampo em resina ABS. Peças plásticas em resina termoplástica e em seis cores	Plaxmetal	50	UND	R\$ 950,00	R\$ 47.500,00
56	MESA EM L 1600X1600X600X600X740mm.	Giobel	1	UND	R\$ 2.325,00	R\$ 2.325,00
TOTAL LOTE III						R\$ 1.310.569,00
VALOR GLOBAL PROPOSTA:.....						R\$ 1.789.820,00

Central do Maranhão (MA), 10 de novembro de 2021.

Paula Marina Privado Siqueira

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL DO MARANHÃO - MA
 É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:
<http://centraldomaranhao.ma.gov.br/transparencia/diario>
 CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: dab4bda417691c21cb2f10dd51e4ce25b3a512fa
 PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO

